(6) *Estonce.* Vide in dict. cap. cum ad sedem, et in dict. l. 1. §. sed et, D. de vi et vi armat.

mittat furtum, qui percipit fructus beneficii, quo privatus est ipso jure? Vide Bald. quod sic, in §. *injuria*, col. 5. *de pace jurament. firmand.*

(4) *Cuydando*. Concordat cum §. *furtum autem*, in fin. *Instit. de oblig. quæ ex delict. nascunt.* et procedit hoc sive istud opinetur in casu, quo à principio habuit rem cum voluntate domini; sive ipsa propria auctoritate occupet, credens dominum permissurum, l. *inter omnes*, §. *rectè*, D. eod. et tenet Joan. Fab. in dict. §. *furtum autem*: sed objicies secundum eum, quod secundum hoc nunquam poterit agi furti, semper enim fur dicit, quod credebat dominum permissurum. Solve, quod in casu dubii concurrere debent aliquæ conjecturæ, an habuit causam credendi, vel non; unde si rem perituram recepit veluti orem errantem, vel animal fugitivum, vel lupo abstulit, non præsumitur malus animus; vel si dominus rei sit suis amicis, et recipiens homo honestus; secus è contrario, si dominus sit ignotus, vel ejus inimicus, et recipiens sit velut de Tribu Benjamin lupus rapax; tunc dicit ipse, quod judicaret contra eum; unde videtur expediens, quod protestetur coram testibus, quod ipse credit dominum permissurum, et quod casu quo non placeret, se offerat reddere; nam in dubio non præsumitur velle, l. *qui vas*, §. *vetare*, D. eod. et hoc quando dominus rei ignorat; si vero sciat, et non resistat, tunc distinguitur, an sit talis, qui resistere, aut prohibere non auderet, et non videtur permittere, D. eod. l. penult. quod intellige, quando metus resistendi esset servilis, non filialis, vel fraternalis, secundum eundem Joan. Fab. ubi supra: non ergo procedat quod dicit Abb. in cap. *audum*, el. 2. col. 5. *de elect.* quod dominus præsumitur in dubio vetare, etiamsi videat rem suam ab alio capi, quia distinguendum est, ut in dict. l. penult. ex conjunctione igitur personarum, qualitate facti, et aliis circumstantiis arbitrabitur bonus iudex utrum sit in hoc credendum ei, qui talem credulitatem dicit habuisse: imo et dicit Abb. ibi, quod etiam si ex post facto dominus rei diceret, quod de consensu suo rex fuit capta, quod hoc solum non sufficeret ad excusandum furem: vide ibi per eum, et per Bald. in l. *falsus*, col. 5. C. *de furtis*, ubi latius in hoc distinguit, videlicet quod si aliqua causa etiam fragilis, vel levis amicitia potest assignari, debet credi domino hoc dicenti, l. fin. C. *de crimin. expilat. hæredit.* si autem non appareat causa, et idem si suo juramento affirmet, quia est questio de animo, si est persona fide digna, si autem simpliciter verbo, et sit persona de collusionem suspecta, creditor sibi contra se, sed non contra rem publicam: ad quod adde Luc. de Penna in l. 1. C. *ut nemo ad suum patroc. suscip. vicos vel rustic. eorum*, lib. 41. col. penult. Vide etiam per Bart. in l. *inter omnes*, §. *rectè*, D. *de furtis*, per Bald. in l. *transigere*, C. *de transactionibus*. Vide etiam Angel. Aretin. in tract. *malefice* in parte *et vestem celestem*, col. 7. ubi in fine, quid si putavit se facere invito domino, dominus tamen erat volens? Dic quod non oritur actio furti, l. *inter omnes*, §. pen. D. eod. et infra eod. l. 5. adde in simili glossam notabilem in cap. fin. 9. quæst. 2. et de Episcopo ordinante Clericum alterius diocesis credente hoc placere Episcopo illius diocesis.

(5) *Sea mueble*. Vide Glos. in §. 1. *Institut. de oblig. quæ ex delict. nasc.*

LEY II.—Quantas maneras son de furtos (a).

Dos maneras son de furto. La vna es, a que dizen manifesto; e la otra es, el furto que faze un ome escondidamente. E manifesto es (1), quando al ladron fallan con la cosa furtada (2), en ante que la pueda esconder en aquel lugar do la cuyda lleuar (3); o fallandolo en la casa a do fizo el furto, o en la viña con las uvas furtadas, o en el arbol con las oliuas, que lleuava a furto, o en otro lugar qualquier, que fuesse preso, o fallado, o visto (4) con la cosa furtada, quier lo falle con ella aquel a quien la furto, o otro qualquier. E la otra manera de furto encubierto, es todo furto que ome faze de alguna cosa ascondidamente, de guisa que non es fallado, nin visto con ella, antè que la esconda.

(a) L. 3, tit. 14, lib. 12 de la N. R.—Cap. 2, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848.

LEY II.—Est duplex furtum, manifestum scilicet, ut cum fur cum furto deprehenditur, antequam illud portet ad locum ad quem portare destinavit: aut si in domo causa furandi aut alio loco deprehenditur, sive à domino, sive ab alio. Item non manifestum cum prædicto modo non deprehenditur, antequam occultet rem furatam. Hoc dicit.

(1) *E manifesto es*. Concordat cum l. 5. cum sequent. D. eod. et cum §. *furtorum*, *Institut. de oblig. quæ ex delict. nas.* et au falsus procurator dicatur fur manifestus? Vide Bald. quod non, in §. *injuria*, col. 5. *de pac. juram. firman.*

(2) *Cosa furtada*. Et non oportet probare, quod talis deprehensus cum re furtiva furtum ipse fecerit, secundum Joan. Fab. *Institut. vi bonor. raptor.* in princ. deberet tamen audiri secundum eum, si vellet docere se ab alio justo titulo habuisse, allegat l. *civile*, C. eod.

(3) *Do lo cuyda lleuar*. Et quo destinaverit quis perferre, sic accipiendum est, quo destinaverit eo die manere cum eo furto, l. 4. D. eod. et sic intelligit, et limitat Glossam in verbo *deponere*, Joan. Fab. in dict. §. *furtorum*.

(4) *Fallado, o visto*. Non ergo requiritur apprehensio, seu captura sufficit, quod sit visus, et ad eum deprehendendum, occurratur cum exclamacione, l. *si quis in servitute*, D. eod. et D. *de condit. furtiv.* l. *sive*, et tenet Bartol. et Angel. in dict. l. 5. quæ incipit, *fur est*. Dicit etiam Bald. in l. *falsus*, col. 5. C. *de furtis*, vers. *advertit*, quod sicut verus et manifestus contumax dicitur ille, qui dicit, nolo venire, vel citatus auditio verbo arripit fugam, ita fur manifestus dicitur, qui interpellatus per clamorem obstinato animo fugit cum furto, manifesta signa improbitatis sue ostendens, ita quod actus corporis ac etiam mens delinquendi manifestissima est, et velari non potest; cæterum etiam mille oculis videntibus non est manifestum sine contradictione furtum; quæ sunt verba Baldi satis notauda, et materiam istam declarantia, ubi etiam dicit Paulus de Castro, quod sola visio, etiamsi mille essent presentes et viderent, non facit furtum manifestum, sed tunc demum fit, cum contra eum sit acclamatum, et ipse non obstante acclamationem persistens in sua pertinacia aufugit cum re furtiva, et apprehenditur antea quam ad locum perveniat, non tamen si abjiciat furtum, desinet esse fur manifestus, ut in dict. l. *si quis in servitute*, D. eod. neque requiritur captura furis, ut dixi in princ. neque captura, vel apprehensio rei furtivæ, ut tradit Alberic. in dict. l. *falsus*, col. 2. et satis probatur hic, et in dict. §. *furtorum*.